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Bibliotekens framtid ligger i våra händer 

Svensk Biblioteksförening presenterar för sjätte året i rad rapporter 
om bibliotekssituationen i var och en av landets alla län och regioner 
samt kommuner. Rapporterna avser 2010 och bygger på statistik 
presenterad av Kungliga biblioteket (KB), Statistiska centralbyrån 
(SCB) och Statens kulturråd.  

2010 års statistik visar att biblioteken återigen ställs inför 
utmaningen att med färre anställda ge service åt en växande 
befolkning på färre ställen. Utvecklingen har pågått länge och över 
tid lett till en minskad användning och ökande klyftor. Framtiden är 
dock inte ödesbestämd utan går att påverka. Genom strategiska 
insatser kan kommunerna se till att invånarna får de bibliotek de 
behöver och efterfrågar. Det handlar om att satsa på en utbyggnad av 
skolbiblioteken, öka närheten till biblioteksservice, gärna genom en 
satsning på mobila lösningar, öka personaltätheten och förbättra 
öppettiderna, utveckla och skapa tillgång till fler elektroniska 
tjänster, utveckla e-bokutlåningen, ge resurser till fler tidnings- och 
tidskriftsprenumerationer och mer pengar till mer nya böcker i alla 
format. 

Globaliseringens utmaningar kräver starka bibliotek 

För att Sverige ska stå sig i globaliseringens utmaningar krävs en 
förstklassig infrastruktur för kunskap och utveckling av nya idéer. 
Biblioteken är i grunden ett frihetsprojekt som ger fri tillgång till 
information och kunskap för att stimulera mänsklig kraft och tanke. 
Något Sverige behöver mer av – inte mindre. Mot bakgrund av det är 
det bekymmersamt att antalet bibliotek sedan 1990 har minskat med 
500 (30 %). I takt med att kraven på kunskap ökar får Sveriges 
invånare i allt större utsträckning klara sig utan det stöd ett väl 
utbyggt och fungerande bibliotekssystem kan ge.  

Två faktorer är särskilt allvarliga. För det första; svenska barns 
biblioteksanvändning minskar mer än i andra länder. Det är oroande 

eftersom man vet att tillgång till och användning av ett bibliotek har 
stor betydelse för läsfärdigheter och läsintresse. Vi vet också att 
svenska barn läser allt mindre för nöjes skull och svenska 
tredjeklassare försämrar sin läsförmåga både vad gäller läsförståelse 
och läshastighet. Var och en inser att detta inte är bra för en 
kunskapsnation som Sverige. Väl fungerande bibliotek har en stor 
möjlighet att göra skillnad. För det andra; klyftorna i 
biblioteksanvändningen ökar. Endast en fjärddel av de med lägst 
utbildning säger sig ha använt ett bibliotek det senaste året. Att 
jämföra med två tredjedelar av de med högst utbildning. Till detta 
kommer det digitala utanförskapet, som ytterligare vidgar 
informationsklyftan. Närmare 1,7 miljoner invånare har fortfarande 
inte tillgång till internet i sitt hem eller på sin arbetsplats. Det är 
uppenbart att biblioteken behöver få utökade möjligheter att 
motverka kunskaps- och informationsklyftor.  

Läsutveckling och lärande 
Givetvis lånar man böcker på bibliotek. Hälften av de böcker som 
lånas ut är barnböcker. Efter det kommer utlåningen av skön- 
respektive facklitteratur för vuxna på delad andra plats. För barns 
läsutveckling och människors lärande spelar bibliotekens 
bokutlåning alltså en stor roll. Den skönlitteratur som lånas på 
biblioteken kommer inte bara från topplistan. Besökarna tycker 
förvisso att det är viktigt att biblioteken har ett bra utbud av 
nyutkomna böcker. Men lika viktigt tycker man att det är att 
biblioteken har ett bra utbud av böcker som är svåra att hitta på 
andra ställen. Biblioteken fyller därmed en viktig funktion att sprida 
svårtillgänglig litteratur och visa upp en bredd bortom topplistan. 
Andra viktiga skäl att använda folkbiblioteket är att ta del av andra 
medier än tryckta, till exempel ljud- och cd-böcker, musik och film. 
Antalet lån av denna typ av audivisuella medier vid folkbiblioteken 
har ökat. Nya och utvecklade bokformat gör också att biblioteken 
når nya användargrupper. 
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Sakkunnig hjälp för kunskap, arbete och kultur 
Utöver att ta del av litteratur är det vanligaste skälet till 
biblioteksbesöket att man vill ha sakkunnig hjälp. Bibliotekarien och 
dennes kompetens att guida i informationslandskapet spelar en 
avgörande roll för viljan att besöka biblioteket. Biblioteken har också 
en självklar plats i lärandets infrastruktur och utgör en viktig plats 
för studier. Nära 20 procent av kvinnorna och runt 15 procent av 
männen besöker också biblioteket för att få tillgång till en studie- 
eller arbetsplats. Lika viktigt som biblioteken är för studier är de för 
att ge tillgång till Internet. 15-20 procent av användarna kommer till 
biblioteket för att använda internet. Folkbiblioteken har också en 
stor betydelse för det lokala kulturlivet. Att ta del av 
kulturevenemang är ett viktigt skäl till besök.  

På kommunal nivå: Öka tillgänglighet, personaltäthet och 
informationskällor 
De två viktigaste tillgänglighetsfaktorerna är närhet och öppettider. 
Det är viktigt att biblioteken ligger på rätt platser och har öppet på 
tider som passar användarna. Statens kulturråd har i en rapport 
slagit fast att ökat avstånd till bibliotek är negativt för 
biblioteksanvändandet. Två av bibliotekens viktigaste 
användargrupper är barn/ungdomar och äldre, och många av dem är 
beroende av närhet till biblioteksservice. Ökad närhet och fler 
mobila bibliotekslösningar hör därmed framtiden till. Personaltäthet 
är en annan viktig del av bibliotekens attraktivitet. Utöver att ta del 
av litteratur är det vanligaste skälet till biblioteksbesöket att man vill 
ha sakkunnig hjälp. Inte minst inom barnbiblioteks-verksamheten är 
god personaltäthet viktig om man vill stimulera besök och läsning. 
Faktorer som hög andel nyförvärv och god tillgång till musik, film, 
ljudböcker, databaser, tidningar- och tidskriftsprenumerationer 
kännetecknar bibliotek med många besök och utlån. 
Teknikutvecklingen har medfört att t ex en bok nu ges ut i en mängd 
format. Det handlar om olika tryckta exemplar från biblioteksband 

och storstilsböcker till pocket men också om talböcker, cd-böcker, 
bok-och-band. Och till det olika film- och musikformat, elektroniska 
informationskällor, webbgränssnitt och teknik för att underlätta 
informationsöverföring i form av särskilda spelare, läsplattor med 
mera. Allt detta innebär stora möjligheter, både för biblioteken och 
dess användare. Nya format och nya hjälpmedel gör att biblioteken 
kan nå nya grupper. Sedan 2000, medan teknikutvecklingen rusat på 
har inköpsbudgeten mätt i kronor per invånare rasat med över 10 
procent. Attraktiva bibliotek kräver en satsning på aktuella 
informationskällor i alla format.  

På nationell nivå: Ta fram en biblioteksstrategi och lös 
e-boksfrågan 
Sverige är fortfarande det enda landet i Norden som saknar en 
nationell biblioteksstrategi. Det leder till otydlighet om mål och 
mening och att bibliotekens fulla kraft och potential inte tas tillvara. 
Avsaknaden av en nationell biblioteksstrategi leder till resursslöseri 
och effektförluster, inte minst genom missade chanser till 
samordning och samverkan. Kungliga biblioteket har sedan den 1 
januari 2011 regeringens uppdrag att svara för nationell överblick 
samt främja samverkan och utveckling. Sverige har därmed fått den 
samlande biblioteksmyndighet som krävs för att komma igång med 
arbetet att hantera och möta bibliotekens framtidsutmaningar i en 
nationell biblioteksstrategi.  

Utöver Svensk Biblioteksförening vill även bland andra Sveriges 
Kommuner och Landsting (SKL) och Sveriges länsbibliotekarier att 
en nationell biblioteksstrategi kommer till stånd. Den modell för 
kultursamverkan som regeringen sjösatt med Kulturrådet som part 
förutsätter dessutom detta som stöd för diskussionerna om 
biblioteksutveckling i de regionala kulturplanerna. Strategin måste ta 
sin utgångspunkt i en bred samhällsanalys och identifiering av 
samhällsmål av vikt för biblioteken. Med detta som grund kan man 
ange bibliotekens roll för att nå dessa mål, identifiera hinder för att 
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biblioteken ska kunna fullgöra sina uppgifter samt lägga fast 
strategier för att hantera dessa hinder och för att nå målen. Arbetet 
med att ta fram en nationell strategi som stöd för utveckling, 
samordning och samverkan måste komma igång snarast.  

Den digitala revolutionen och den ökande digitaliseringen ger hopp 
om nya möjligheter att på ett enkelt och effektivt sätt sprida 
information och kunskap till många. E-boksformatet passar därmed 
bibliotekens kärnuppgift som hand i handsken. Utlån av e-böcker är 
dock omgärdat av avtal och affärsmodeller som varierar från förlag 
till förlag. För biblioteken är det mycket dyrare att låna ut e-böcker 
än tryckta böcker. Med informationsfriheten som utgångspunkt är 
det inte hållbart med en ordning där förlagen bestämmer vad 
biblioteken får köpa in eller där man tvingas sätta tak för hur många 
gånger en e-bok kan lånas ut. Den bistra verkligheten är att många 
bibliotek inte har råd att på löpande räkning betala avgiften för e-
boksutlåningen och tvingas säga stopp när budgettaket är nått. Om 
hela dagens utlåning av tryckta böcker skulle ersättas av en utlåning 
av e-böcker skulle bibliotekens kostnader mångdubblas. Det här är 
ett problem som sällan uppmärksammas och som förefaller både 
orimligt och olämpligt i ljuset av ambitionen att öka läsandet. 
Biblioteken är inga pirater och vill både göra rätt för sig och ge 
invånarna fri tillgång till information och kunskap. På det sättet är 
man en del av en modern frihetsrörelse. En lösning måste till som 
bejakar upphovsrätten, informationsfriheten och den fria 
utlåningsrätten.  

 

Niclas Lindberg 

Generalsekreterare  

Svensk Biblioteksförening 
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Folkbiblioteken i Örebro 
I denna rapport belyses hur biblioteksverksamheten i kommunen ser 
ut. Örebro jämförs dels med andra kommuner i Örebro län men 
också med andra kommuner av liknade karaktär. För den 
jämförelsen har vi utgått från den kommungruppsindelning som 
Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) rekommenderar för 
jämförelser av kommuner. Denna indelning klassificerar Sveriges 
kommuner i nio olika grupper efter vissa strukturella egenskaper 
som bland annat befolkningsstorlek, pendlingsmönster och 
näringslivsstruktur. Örebro tillhör kategorin Större städer, det vill 
säga Kommun med 50 000- 200 000 invånare samt en tätortsgrad 
överstigande 70 procent. 

Bakgrundsfakta om Örebro 
Som bakgrundsfakta redovisas här inledningsvis några siffror om 
inkomst- och utbildningsnivå samt siffror som visar hur intresset för 
högre studier i Örebro ser ut. Nedanstående data är hämtad från 
SCB. Andelen högskoleutbildade samt medelinkomst avser 2009 och 
andelen högskolenybörjare avser läsåret 2009/10. 

Det statistiska materialet i rapporten är huvudsakligen hämtat från rapporterna Bibliotek 
2010, utgiven av Kungliga biblioteket (KB), och motsvarande rapporter från åren 2006-
2009, utgivna av Statens kulturråd. Rapporterna finns tillgängliga på www.kb.se och 
www.kulturradet.se. Svensk Biblioteksförening tar inte ansvar för eventuella felaktigheter i 
KB:s och Kulturrådets statistik. Jämförelsen med typkommunen enligt Sveriges Kommuner 
och Landstings gruppindelning bygger på Kulturrådets grunddata men beräkningarna är 
nya och utförda av Svensk Biblioteksförening. Mer information om Sveriges Kommuner 
och Landstings kommungruppsindelning finns tillgänglig på www.skl.se. 

Stora förändringar mellan enskilda år ska tolkas med viss försiktighet. Dessa kan bero på 
ändrade redovisningsrutiner och liknande. 

Saknade staplar i diagrammen är en följd av saknade värden i KB:s och Kulturrådets 
statistik. Bland annat saknas siffror från Ydre kommun avseende 2009 helt. 

Folkbiblioteken i nedanstående kommuner lämnade inte fullständiga uppgifter för 2007. 
För dessa kommuner återges 2006 års uppgifter även för 2007. Detta påverkar i någon mån 
även medelvärden för län och rike. De kommuner det gäller är; Avesta, Borgholm, Falun, 
Flen, Gullspång, Hagfors, Helsingborg, Höör, Järfälla, Kramfors, Kristinehamn, 
Kungsbacka, Kungälv, Ludvika, Lysekil, Mariestad, Mölndal, Norrtälje, Oxelösund, 
Sollentuna, Sunne, Tidaholm, Trelleborg, Töreboda, Uddevalla, Umeå och Ängelholm. 
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Antal besök per invånare
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Total utlåning per invånare
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Antal barnbokslån per barn 0-14 år
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Antal barnböcker per barn 0-14 år
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Antal böcker per invånare
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Nyförvärv, böcker per invånare
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AV-bestånd per invånare
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Tidskriftsprenumerationer per 1000 invånare
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Biblioteksanställda per 1000 invånare
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Total driftskostnad (kr) per invånare
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 Varuproducerande kommuner  Glesbygdskommuner  Övriga, 12 500-25 000 inv. 

 Alvesta Oskarshamn  Arjeplog Ragunda  Arboga Lindesberg 
Bilaga: Kommungruppsindelning enligt 
Sveriges Kommuner och Landsting 

 Emmaboda Oxelösund  Arvidsjaur Robertsfors  Avesta Lysekil 

      Fagersta Perstorp  Berg Rättvik  Båstad Mariestad 
Mer information på www.skl.se     Finspång Sotenäs  Bjurholm Sorsele  Eksjö Mora 
      Gislaved Surahammar  Bräcke Storuman  Flen Sala 

      Gnosjö Svenljunga  Dals-Ed Strömsund  Hagfors Simrishamn 

      Grums Sävsjö  Dorotea Torsby  Hallsberg Skara 

      Götene Tibro  Gällivare Vansbro  Hallstahammar Sollefteå 

      Herrljunga Tranemo  Härjedalen Vilhelmina  Heby Sunne 

      Hofors Tranås  Jokkmokk Vindeln  Hedemora Säffle 

      Hylte Ulricehamn  Ljusdal Ydre  Hultsfred Sölvesborg 

      Laxå Uppvidinge  Lycksele Ånge  Kalix Tidaholm 

      Lessebo Vaggeryd  Malung Åre  Kiruna Tierp 

      Ljungby Vara  Malå Årjäng  Klippan Tingsryd 

      Markaryd Vetlanda  Nordmaling Åsele  Kramfors Tomelilla 

Pendlingskommuner  Storstäder  Mönsterås Vårgårda  Norsjö Älvdalen  Kristinehamn Vimmerby 

Bjuv Mullsjö  Göteborg Stockholm  Nybro Värnamo  Ockelbo Älvsbyn  Köping Åmål 

Boxholm Munkedal  Malmö    Nässjö Älmhult  Orsa Överkalix  Laholm Östhammar 

Bromölla Mörbylånga     Olofström Örkelljunga  Ovanåker Övertorneå  Leksand   

Eslöv Norberg  Förortskommuner  Osby Östra Göinge  Pajala        

Essunga Nykvarn  Ale Partille          

Forshaga Nynäshamn  Bollebygd Salem  Större städer  Övriga, mer än 25 000 inv.  Övriga, mindre än 12 500 inv. 

Gagnef Orust  Botkyrka Skurup  Borås Norrköping  Alingsås Ludvika  Aneby Mellerud 

Gnesta Sigtuna  Burlöv Sollentuna  Eskilstuna Skellefteå  Arvika Mark  Askersund Munkfors 

Grästorp Sjöbo  Danderyd Solna  Falun Sundsvall  Boden Mjölby  Bengtsfors Nora 

Habo Stenungsund  Ekerö Staffanstorp  Gävle Södertälje  Bollnäs Motala  Borgholm Nordanstig 

Hammarö Storfors  Haninge Sundbyberg  Halmstad Trollhättan  Borlänge Norrtälje  Degerfors Skinnskatteberg 

Höganäs Svalöv  Huddinge Svedala  Helsingborg Umeå  Enköping Nyköping  Eda Smedjebacken 

Hörby Säter  Håbo Tjörn  Jönköping Uppsala  Falkenberg Piteå  Filipstad Strömstad 

Höör Söderköping  Härryda Tyresö  Kalmar Varberg  Falköping Ronneby  Färgelanda Tanum 

Kil Timrå  Järfälla Täby  Karlskrona Västerås  Gotland Sandviken  Gullspång Torsås 

Knivsta Trosa  Kungsbacka Upplands Väsby  Karlstad Växjö  Hudiksvall Skövde  Haparanda Töreboda 

Krokom Vänersborg  Kungälv Upplands-Bro  Kristianstad Örebro  Härnösand Strängnäs  Hjo Vadstena 

Kumla Vännäs  Lerum Vallentuna  Linköping Örnsköldsvik  Hässleholm Söderhamn  Hällefors Valdemarsvik 

Kungsör Åstorp  Lidingö Vaxholm  Luleå Östersund  Karlshamn Trelleborg  Högsby Vingåker 

Kävlinge Älvkarleby  Lilla Edet Vellinge  Lund    Karlskoga Uddevalla  Karlsborg Åtvidaberg 

Lekeberg    Lomma Värmdö       Katrineholm Västervik  Kinda Ödeshög 

     Mölndal Öckerö       Landskrona Ystad  Ljusnarsberg   

     Nacka Österåker       Lidköping Ängelholm      
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